⁴ et sua—delectatus caret *S.*

⁵ per quam *S.*

⁶ Cap. II, sect. 1. *S.* In *Hom. Mir.* i. *Brev. Aberdon.* Lect. v.

Cecus igitur quidam ante domum eandem transiens, prolapsus est in locum, qui adhuc aqua infecta sanguine madebat. Cumque digitos suos made-factos eadem aqua ad oculos suos reduxisset, illico deteresa caligine lumen pristinum recepit¹.

Obstupuit igitur uehementer, in quo diuinum fiebat miraculum, et de cuius sanguine aqua respersa fuisset² cercius³ explorans, se per merita beati olaui uisum recepisse certissime cognouit. Mirati sunt omnes qui audierunt nouitatem miraculi, et diuinam pietatem dignis extulere preconiis, qui martirem suum tam insigni clarificare miraculo dignabatur.

QUALITER DUX QUIDAM DE HIBERNIA INTERUENTU BEATI OLAUI
REGEM INIUSTE SIBI ADUERSANTEM SUPERAUIT.

Erat⁴ in hibernia dux quidam gubormus⁵ nomine, nacione noricus, scilicet beati martiris olaui nepos, uir genere preclarus, et armis potens. Hic cum rege dyblinnie⁶ margodo⁷ federatus, et quadam familiari societate coniunctus erat. Contigit autem, ut ambo pariter in expeditionem cum innumerosa classe profecti inde multis opibus et manubiis copiosis locupletati reuerterentur. Quadam ergo die, cum spolia inter se diuisuri conuenissent, uidens rex prefatus predam innumerabilem, amore cupiditatis cecatus est, et mutue societatis et alterni sacramenti contemptor, proponit duci ut eligat unum quod uellet e duobus, aut mihi, inquit, omnia relinquens⁸ cum nauibus spolia, aut a me bellum tibi illatum sustinebis. Inter

¹ *Geisli*, 22-24; *Hom.* 150; *Leg. Saga*, c. 103; *Olafs Saga*, c. 236.

² Obstupuit—fuisset *caret S.*

³ In *S.* Qui miraculum before cercius.

⁴ Sect. 2. *S.* See *Geisli*, 31-34; *Hom.* 150; *Leg. Saga*, 104; *Olafs Saga*, 266. Snorri says that Guðorm was son of Ketil Kalv and Olaf's half-sister Gunnhild.

⁵ Marks in the vellum indicate that the b in this word may have been originally written rightly þ (the runic th), the lower part of which letter was subsequently erased. Guthormus, *S.*

⁶ *Hom.* Dyflinni.

⁷ In Snorri, Maddad; according to the Irish authorities, Each-Margach mac Ragnaill was king in Dublin (1035-38, 1046-52). Snorri, following *Geisli*, places the battle in the Sound of the Isle of Anglesea.

⁸ *relinques S.*

has positus dux gubormus¹ angustias quo se uerteret nesciebat. Relinquere predam cum nauibus turpe sibi et indecorum nimis uidebatur; bellum suscipere periculosum admodum erat. Erat enim inter exercitus grandis distancia. Nam rex predictus xv naues habuisse dicitur, dux uero tantum v. Dux itaque anxius biduanas petit inducias, si forte tyrannum a nequicia excogitata posset deflectere. Nam eodem die erat uigilia beati martiris olaui. Postquam uero animum barbari nullis potuit precibus emollire, elegit honeste mori, quam cum dedecore tanto et infamia sui generis spolia sua cum nauibus relinquere tyranno. Quia tamen humanum deerat, diuinum implorat auxilium, et beatum martirem olauum, ut sibi succurrat, deuote precatur. Promisit se in ecclesia martiris crucem facturum argenteam, si se de manu regis perfidi liberaret. Quid multa? Ordinato exercitu inimicis occurrit agminibus, et fortissime dimicans, ope christi, et gloriosissimi martiris interuentu, totam barbarorum multitudinem prosternit. Inopinata ergo potitus uictoria, et cum multis spoliis et leticia magna² reuersus, crucem fecit argenteam noue³ magnitudinis, longe humani corporis modum excedentem, et posuit eam in hac⁴ ecclesia beati martiris ad corpus eius, in diuini triumphi et inopinate uictorie, quam per merita eius obtinuerat, monumentum.